Проект

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТЫ ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ГЕНОЦИДА СОВЕТСКОГО НАРОДА

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21 апреля 2025 года №74‑ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»,

1.Установить, что Министерство культуры Республики Дагестан является органом исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченным на координацию работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа.
2.Установить, что органы государственной власти в пределах своих полномочий организуют и проводят работы:
Министерство культуры Республики Дагестан в части сооружения памятных знаков, создания музеев, а также отдельных экспозиций и выставок, в том числе в музеях образовательных организаций, создания произведений искусства и литературы, посвященных памяти жертв геноцида советского народа;
Министерство по делам молодежи Республики Дагестан в части организации поисковой работы, направленной на выявление неизвестных захоронений останков жертв геноцида советского народа, установления и сохранения имен жертв геноцида советского народа и в части организации захоронения (перезахоронения) останков жертв геноцида советского народа;
Министерство образования и науки Республики Дагестан в части организации и проведения научных исследований и распространение информации о результатах научных исследований;
Агентство печати и информации Республики Дагестан в части организации публикаций в средствах массовой информации, книжных изданиях и размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о геноциде советского народа;
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан в части взаимодействия с Национальным оператором по увековечению памяти жертв геноцида советского народа по вопросам государственного учета и паспортизации захоронений останков жертв геноцида советского народа, обеспечения сохранности захоронений останков жертв геноцида советского народа и непогребенных останков жертв геноцида советского народа.
3.Правительству Республики Дагестан в месячный срок наделить органы исполнительной власти Республики Дагестан полномочиями, установленными федеральным законом от 21 апреля 2025 года №74‑ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН					С. МЕЛИКОВ

	[SIGNERSTAMP1]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту указа Главы РД «Об уполномоченных органах исполнительной власти Республики Дагестан по организации и проведению работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа».

Проект указа Главы РД подготовлен во исполнение пункта 4 Раздела II Протокола заседания Правительственной комиссии по вопросам государственной культурной политики №3пр от 28.11.2025 года и в целях реализации Федерального закона от 21 апреля 2025 года №74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».
Предлагается возложить полномочия в части сооружения памятных знаков, создания музеев, а также отдельных экспозиций и выставок, в том числе в музеях образовательных организаций, создания произведений искусства и литературы, посвященных памяти жертв геноцида советского народа на Министерство культуры Республики Дагестан в соответствии с функциями и полномочиями Министерства, определенными пунктом 5 Положения о Министерстве культуры Республики Дагестан, утверждённого постановлением Правительства РД от 28.11.2008 N 388
Предлагается возложить полномочия в части организации поисковой работы, направленной на выявление неизвестных захоронений останков жертв геноцида советского народа, установления и сохранения имен жертв геноцида советского народа и в части организации захоронения (перезахоронения) останков жертв геноцида советского народа на Министерство по делам молодежи Республики Дагестан по аналогии с полномочиями, определенными постановлением Правительства Республики Дагестан от 11.04.2023 года №132 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Республики Дагестан в области проведения поисковой работы и по увековечению памяти погибших при защите Отечества» и законами Республики Дагестан от 30.12.2021 года №100 «О порядке проведения поисковой работы в Республике Дагестан» и от 12.10.2022 года №65 «О полномочиях органов государственной власти Республики Дагестан по увековечению памяти погибших при защите Отечества»;
Предлагается возложить полномочия в части организации и проведения научных исследований и распространения информации о результатах научных исследований на Министерство образования и науки Республики Дагестан в соответствии с функциями и полномочиями Министерства, определенными пунктами 4.57, 5.3 Положения о Министерстве образования и науки Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 31.07.2014 года №350;
Предлагается возложить полномочия в части организации публикаций в средствах массовой информации, книжных изданиях и размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о геноциде советского народа на Агентство печати и информации Республики Дагестан в соответствии с функциями и полномочиями Агентства, определенными пунктом 1 Положения об Агентстве информации и печати Республики Дагестан, утвержденными постановлением Правительства Республики Дагестан от 29.03.2022 года №58.
Предлагается возложить полномочия в части взаимодействия с Национальным оператором по увековечению памяти жертв геноцида советского народа по вопросам государственного учета и паспортизации захоронений останков жертв геноцида советского народа, обеспечения сохранности захоронений останков жертв геноцида советского народа и непогребенных останков жертв геноцида советского народа на Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан ввиду аналогии с действующими полномочиями, утвержденными постановлением Правительства РД от 18.11.2016 года №342, а также с мероприятиями реализуемыми в рамках соглашения №187-09-2026-043 от 22.12.2025 года между Министерством обороны Российской Федерации и Правительством РД в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией мероприятий по обеспечению сохранности воинских захоронений на территории Российской Федерации.

	[SIGNERSTAMP1]

	[SIGNERSTAMP1]

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту указа Главы РД «Об уполномоченных органах исполнительной власти Республики Дагестан по организации и проведению работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа».

Принятие Указа не повлечет за собой необходимости выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием указа Главы Республики Дагестан

Принятие указа Главы Республики Дагестан может потребовать внесения изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Дагестан от 28.11.2008 года №388 «Вопросы Министерства культуры Республики Дагестан», постановление Правительства РД от 31.07.2014 года №349 «Вопросы Министерства по делам молодежи Республики Дагестан», постановление Правительства РД от 18.11.2016 года №342 «Вопросы Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан».

	[SIGNERSTAMP1]

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом указа Главы Республики Дагестан

Проведен мониторинг состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом указа.
В результате проведенного мониторинга, установлено, что на момент разработки настоящего проекта аналогичные нормативные акты в субъектах Российской Федерации не утверждались.
В соответствии с п.2 статьи 13 Федерального закона от 21.04.2025 года №74-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2025 года №1930 уполномоченным федеральным органом определено Министерство культуры Российской Федерации.
Кроме того, в Карачаево-Черкесской Республике, Ленинградской области приняты региональные законы по регулированию вопросов об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов. Также аналогичный проект закона внесен на рассмотрение в областную Думу Волгоградской области.

	[SIGNERSTAMP1]